

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững (Dự án 4) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 03/10/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai công tác phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững (Dự án 4) thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 27-KH/HU ngày 14/12/2021 của Huyện ủy Tuy Phước về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XXII Đảng bộ huyện về “Giảm nghèo, giải quyết việc làm và đào tạo nghề trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2025” và Quyết định số 9637/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm và đào tạo nghề trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025.

UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai công tác phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững (Dự án 4) thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát triển giáo dục nghề nghiệp cả về quy mô và chất lượng đào tạo, hỗ trợ đào tạo nghề cho người nghèo, người dân sinh sống trên địa bàn huyện, gắn kết chặt chẽ giáo dục nghề nghiệp với tạo việc làm, sinh kế bền vững, tăng thu nhập và nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; hỗ trợ hoạt động đào tạo nâng cao trình độ ngoại ngữ, kỹ năng nghề cho người lao động trước khi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, góp phần tạo việc làm, nâng cao thu nhập và giảm nghèo bền vững, nhất là người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp.

- Cung cấp thông tin thị trường lao động, đa dạng hóa các hoạt động giao dịch việc làm, kết nối cung - cầu lao động, hỗ trợ tạo việc làm bền vững cho người lao động, ưu tiên người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người lao động có thu nhập thấp.

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của thị trường để đáp ứng nhu cầu lao động của các doanh nghiệp trong và ngoài huyện, đảm bảo cho người lao động tìm được việc làm ổn định, nâng cao thu nhập, góp phần giảm nghèo bền vững.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, hội đoàn thể và các địa phương trong công tác phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững trên

địa bàn huyện; chú trọng công tác tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động, góp phần hoàn thành chỉ tiêu tạo việc làm và tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề theo Nghị quyết HĐND huyện đã đề ra.

- Tổ chức triển khai các nội dung thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, tránh lãng phí, tránh trùng lặp đối tượng thuộc các Chương trình MTQG.

- Tăng cường lồng ghép nguồn vốn thực hiện các Tiểu dự án, Dự án thuộc các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025, đảm bảo sử dụng vốn tập trung, tiết kiệm, hiệu quả.

- Đẩy mạnh công tác tư vấn, giới thiệu việc làm, học nghề, kết nối cung - cầu lao động giữa người lao động với doanh nghiệp, giữa người học với các trường, trung tâm đào tạo nghề, đảm bảo cho người lao động có trình độ chuyên môn tay nghề và tìm được việc làm phù hợp;

- Định kỳ tổ chức kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả triển khai thực hiện các hoạt động theo kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung triển khai

- Triển khai, hướng dẫn các địa phương phối hợp lồng ghép với Tiểu dự án 3 để thực hiện điều tra khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu học nghề và tình trạng việc làm của người lao động; cập nhật thông tin và xử lý dữ liệu, tổng hợp số liệu về tình trạng việc làm, nhu cầu học nghề của người lao động trên địa bàn huyện.

- Hỗ trợ người làm công tác trực tiếp giới thiệu, tư vấn cho người lao động và thân nhân người lao động đi làm việc ở nước ngoài.

- Hỗ trợ giao dịch việc làm: Phối hợp tổ chức các phiên giao dịch việc làm; thông tin, tuyên truyền nhằm phổ biến tình hình thị trường lao động và thu hút người lao động, doanh nghiệp tham gia các hoạt động giao dịch việc làm; xây dựng cẩm nang, sổ tay hướng dẫn, sổ tay nghiệp vụ về việc làm, thị trường lao động.

- Hỗ trợ kết nối việc làm thành công (có giao kết hợp đồng lao động) cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người lao động có thu nhập thấp.

2. Đối tượng

a) Phát triển giáo dục nghề nghiệp

- Người học nghề, lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người lao động có thu nhập thấp;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện;

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức và cá nhân có liên quan;

- Các địa phương được giao nhiệm vụ thực hiện các hoạt động của Tiểu dự án

b) Hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

- Người lao động có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài, cư trú trên địa bàn, trong đó ưu tiên người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người lao động có thu nhập thấp.

- Cơ sở đào tạo, doanh nghiệp, đơn vị có chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; các tổ chức, cá nhân tư vấn cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

c) Hỗ trợ việc làm bền vững

- Người lao động, ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người lao động có thu nhập thấp đang sinh sống trên địa bàn.

- Các trung tâm dịch vụ việc làm, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm trên địa bàn tỉnh và cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Cơ quan quản lý nhà nước các cấp.

3. Kinh phí thực hiện

- Nguồn kinh phí được phân bổ tại Quyết định số 2479/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch năm 2022.

- Lồng ghép từ các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025.

- Các nguồn kinh phí huy động hợp pháp theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - TB&XH huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Hội đoàn thể liên quan, UBND các xã, thị trấn và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện, tỉnh tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; xây dựng kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động của Kế hoạch này theo quy định, phù hợp với nhu cầu, điều kiện thực tế, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; theo dõi, tổng hợp và báo cáo tiến độ giải ngân nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai công tác đào tạo nghề cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người lao động có thu nhập thấp trên địa bàn huyện và phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, hội đoàn thể liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện Kế hoạch đạt kết quả.

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan, các địa phương tổ chức thu thập thông tin và khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu học nghề của người lao động trên địa bàn huyện đảm bảo chất lượng, hiệu quả; kiểm tra, giám sát công tác thu thập thông tin và khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu học nghề của người lao động.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan và các địa phương: Triển khai lồng ghép với Tiểu dự án 3 để thực hiện điều tra khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu học nghề của người lao động; nhập tin và xử lý dữ liệu, tổng hợp số liệu về tình trạng việc làm, nhu cầu học nghề của người lao động trên địa bàn huyện; hỗ trợ người làm công tác trực tiếp giới thiệu, tư vấn cho người lao động và thân nhân người lao động đi làm việc ở nước ngoài; hỗ trợ giao dịch việc làm và hỗ trợ kết nối việc làm thành công.

- Định kỳ, đột xuất tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cho UBND huyện và Sở Lao động - TB&XH.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện tham mưu UBND huyện xây dựng kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch này đạt kết quả và chịu trách nhiệm hướng dẫn quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

Phối hợp với các ban, ngành, Hội đoàn thể liên quan và UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về công tác phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững; kịp thời đưa tin, phóng sự những mô hình, cách làm hay, hiệu quả để nhân rộng.

4. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyển sinh, đào tạo nghề cho người lao động thuộc các đối tượng theo quy định, đảm bảo triển khai thực hiện có hiệu quả.

5. Các phòng, ban, ngành có liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ trì, hướng dẫn thực hiện các nội dung đối với lĩnh vực quản lý; phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về công tác phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững, đồng thời theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên

- Tăng cường đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền tạo sự chuyển biến, nâng cao nhận thức, đồng thời vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia công tác phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người lao động có thu nhập thấp và người lao động đang sinh sống trên địa bàn.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, đảm bảo đúng đối tượng, hiệu quả.

7. UBND các xã, thị trấn

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND huyện, xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội tại địa phương; bố trí ngân sách, nhân lực để thực hiện Kế hoạch đạt kết quả; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững để người lao động biết, hiểu rõ và đăng ký tham gia, đồng thời chủ động, nắm bắt, nghiên cứu việc làm của người lao động để lập kế hoạch đào tạo, kết nối thông tin giải quyết việc làm cho người dân.

- Phối hợp với các hội đoàn thể liên quan, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện, tinh tổ chức thu thập thông tin và khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu học nghề của người lao động và tổ chức tuyển sinh, mở các lớp đào tạo nghề cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người lao động có thu nhập thấp trên địa bàn, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Định kỳ, đột xuất tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cho UBND huyện (*qua Phòng Lao động - TB&XH huyện*).

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững (Dự án 4) thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2022, đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên, đồng thời yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo các nội dung, yêu cầu của Kế hoạch đã đề ra. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh đề nghị các đơn vị, địa phương phản ánh về UBND huyện (*qua Phòng Lao động - TB&XH huyện*) để kịp thời hướng dẫn thực hiện hoặc tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND huyện xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TB&XH (*biết*);
- TT HU, TT HĐND huyện (*b/cáo*);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Mặt trận, hội đoàn thể huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;
- PVCP-1, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân